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1. Úvod

S technickým rozvojem člověk klade daleko větší důraz na kreativitu, a tudíž vzniká mnohem

větší potřeba nahradit stereotypní práci strojním vybavením. V dnešní moderní době člověk

využívá stále více technického pokroku, jak v osobním životě, tak i při výrobě. Vzniká tak stále

větší potřeba zvětšování objemu výroby a jejího neustálého zlevňování a zpřesňování.

V důsledku toho hledá člověk co nejlevnější řešení při vysoké technické náročnosti. Tento trend

se odráží i ve výrobě. Jednou z možností, jak zlevnit konečný výrobek, a přitom zrychlit jeho

výrobu je dokonalé zvládnutí logistického procesu. Nahrazení člověka robotem je dnes, a bude

i v následujících letech, pro každý podnik, který chce udržet „krok“ s moderní dobou, jeho

neodmyslitelnou součástí. Správnou otázkou však je, do jaké míry je akceptovatelný a

z ekonomického hlediska udržitelný tento trend nahrazování lidí stroji. Je, a do budoucna vždy

bude, důležité citlivé a vyvážené využití lidského potenciálu a strojní dokonalosti.

V první části následující práce je proveden rozbor logistiky s ohledem na mezioperační

dopravu. Poté je vytvořen přehled klasických i moderních mezioperačních prostředků. Ve druhé

části práce najdeme možnosti řízení a optimalizace materiálových toků mezioperační dopravy.

V poslední kapitole je provedeno shrnutí mezioperačních prostředků a doporučení jejich použití

pro různé typy výroby.

2. Podniková logistika

Podniková logistika se zabývá materiálovým tokem v podniku a jeho doprovodným tokem

informací.

2.1. Rozdělení logistiky

Tato kapitola byla zpracována dle literatury [6] a [7]

Logistiku můžeme dělit dvěma způsoby. Dle působnosti a dle rozdělení hlavních činností.

Rozdělení logistiky dle sféry působnosti:

a) Makrologistika

b) Mikrologistika

c) Metalogistika

Makrologistika zkoumá logistiku z globálního pohledu. Mezi hlavní prvky patří mezinárodní

doprava, mezinárodní integrace výrobních kapacit, dopravy, spojů, také můžeme zařadit do této

kategorie problém cla a mezinárodní legislativu přepravy

Mikrologistika se zabývá logistikou podniku a řeší logistické systémy podniků a organizací,

které se člení dle jejich cílů. Tyto systémy nekončí u koncových zákazníků, ale ukazují činnost

uvnitř podniku.

Metalogistika se zaměřuje na řešení situací, které přesahují metalogistický právní rámec. Lze

sem zařadit problematiku dodavatelů, distributorů, surovin, zákazníků, činností dopravy a

meziskladové přepravy.

Rozdělení logistiky dle hlavních činností

Logistika se dělí dle hlavních činností na:

a) Zásobovací logistika

b) Výrobní logistika
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c) Distribuční logistika

d) Dopravní logistika

e) Skladovací logistika

f) Marketingová logistika

g) Průmyslová logistika

Zásobovací logistika se zaměřuje na potřeby zákazníka, tak aby byly uspokojeny požadavky na

dodání materiálu, výrobku, služby atd. v potřebném množství, v určitém čase na určitém místě.

Mezi prvky zásobovací logistiky se považují všechny nezbytné vstupy pro výrobu nebo

obchodní činnost podniku.

Výrobní logistika se zabývá řízením materiálových toků v podniku tak, aby jednotlivé prvky

výroby měly optimální náklady v požadovaném množství a co v nejkratším čase.

Distribuční logistika se charakterizuje jako spojovací součást mezi výrobou a zákazníkem.

Obsahuje veškeré pohyby zboží mimo jiné i skladové a dopravní pohyby. Zároveň při pohybu

je potřeba dodržet informační a kontrolní činnosti. Cílem tohoto druhu logistiky je tedy dodat

zboží, výrobek, či službu na správné místo, ve správném množství a v požadované kvalitě.

Dopravní logistika je velmi významnou částí logistiky. Její primární úkol je zajištění provozu

dopravních sítí a plánování. Spočívá v přemisťování věcí, materiálů, či osob po dopravních

cestách. Hlavní cíl dopravní logistiky je pružné a hospodárné uspokojování potřeb zákazníků,

které jsou spojeny s přepravou.

Dopravní logistiku můžeme dále dělit na:

• Logistiku silniční dopravy

• Logistiku železniční dopravy

• Logistiku vodní dopravy

• Logistiku letecké dopravy

• Potrubní doprava aj.

Skladovací logistika je součást logistické sítě, ve které je materiál, či zboží dočasně uskladněno

(drženo) a připravováno k dopravě do dalších částí logistických řetězců. Sklad je důležitou

součástí v logistickém systému, protože spojuje články od dodavatelů k zákazníkovi.

Skladovací systémy lze dělit na tři způsoby:

a) Předvýrobní sklady – slouží k uskladnění surovin

b) Distribuční sklady – slouží k uskladnění hotových výrobků

c) Kombinované sklady – zahrnují předvýrobní i distribuční položky v jednom

místě

d) Mezisklady – zahrnují rozpracované výrobky

Marketingová logistika se zabývá fyzickou distribucí, tokem zboží a dokumentace, která se

vztahuje k danému výrobku. Marketingová logistika musí splnit tyto podmínky:

• Fyzický tok zboží je doprovázen informačním tokem

• Řízení a kontrola pohybu je založena na principu nákladové optimalizace

• Provozní jednotky, které jsou spjaty s pohybem zboží a informací respektují

nadřazenost marketingových rozhodnutí.

Průmyslová logistika se zabývá materiálovým hospodářstvím v průmyslovém podniku. Mezi

hlavní pilíře průmyslové logistiky patří marketingová logistika. Průmyslovou logistiků můžeme

dělit na:
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• zásobovací

• výrobní

• odbytovou.

2.2. Historie logistiky

Logistika je dle Líbala v knize „ABC Logistiky Podnikání“ „poměrně mladý vědní obor, který

je neustále ve vývoji. Teprve v polovině osmdesátých let přestal být prohlašován za

“buržoazní“ pavědu.““ [5] I když je poměrně mlád, má logistika jako taková dalekosáhlou

historii ve vojenství. V 17. století za dob Ludvíka XIV. neznali slovo logistika. Pod tímto

názvem si v tehdejší době představujeme zásobování potravinami, či municí. Během dvacátého

století ve druhé světové válce logistika dostala nový rozměr a tento pojem se používal ve

spojitosti s řízením zásobovacích procesů pro spojenecké armády. Od začátku šedesátých let se

pojem logistika jako taková začala používat v civilním hospodářství. Zpočátku se v USA

logistikou rozumělo plánování a realizace distribuce od výrobce ke spotřebiteli. Krok za

krokem se logistika rozšiřovala na skladové hospodářství. V sedmdesátých letech se začínaly

prosazovat stále více významné možnosti racionalizace spočívající v globální optimalizaci. [5]

Od začátku osmdesátých let nastal náhlý rozvoj logistiky v průmyslově vyspělých zemích.

Tento trend byl vyvolán zvyšující se nabídkou nad poptávkou a větší konkurencí. Velký rozvoj

bylo možné udělat také díky velkému skoku v mechanizaci, automatizaci a technice. V dalších

letech se význam a důraz na logistiku dále rozšiřoval. [5]

2.3. Definice logistiky

Logistika není ve světové literatuře jednoznačně stanovena. Její pojetí se v různých zemích a v

oborech liší. Definici logistiky se zaměřením na výrobu a obchodní podniky uvádí kniha „ABC

Logistiky podnikání“ od Líbala „Obsahem logistiky je integrální řízení veškerého

materiálového toku podnikem (včetně toku od dodavatelů a toku k odběratelům) jako celku a

příslušného informačního toku.“[5] Další definici logistiky také nabízí Líbal v knize „ABC

Logistiky podnikání“: „Posláním logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly

k dispozici správné materiály, ve správném čase, na správném místě, se správnou jakostí a

s příslušenými informacemi, a to s přijatelným finančním dopadem.“ [5]

Logistika je průřezová funkce obslužného charakteru, které patří všechny funkce a úkoly

související s logistickým systémem podniku (nákup, výroba, prodej). Mezi hlavní složky

logistických procesů patří doprava, překládka a manipulace, skladování, balení, vychystávání,

distribuce, příprava, plánování, řízení, sledování, kontrola a informování. [5]

2.4. Cíle podnikové logistiky

Funkcí logistiky je podpořit plnění globálních podnikových cílů. Priority v podniku jsou velmi

často určené podnikem, nejčastěji v pořadí: hospodárnost, množství, výrobky, jakost, čas.

Vyrábět nejhospodárněji ve velkém množství pochybné výrobky a ve špatném čase není


[…]


kritériích a určit souborně znak důležitosti,

3) Hodnocení podle více kritérií, znak důležitosti se píše dle nejdůležitějšího kritéria.

Po zhodnocení vztahů a kritérii sestavíme graficky vzájemné umístění pracovišť, stejně jako

v metodě vyhodnocování mezidílenských vztahů.

5.3.9. Simulační metody

Simulační nástroje a metody se stávají neodmyslitelnými nástroji při návrhu a optimalizaci.

V případě optimalizací logistických toků se dá říci, že je simulace již nutností. Simulační

projekty, které obsahují různé simulační metody, prochází určitými, avšak nikoliv pevně

danými fázemi. Různé konzultační firmy a autoři používají různé fáze a dělení, ale vesměs jde

obsahově o podobná schémata. Podstatou těchto metod je: napodobit chod podnikového

systému pomocí počítačového či matematického modelu a poté s nimi experimentovat změnou

ovlivňujících činitelů. Na modelu ověřujeme vliv činitelů na řešení. Vyhodnocení podstatných

změn nám poté pomáhá při sestavení správného řešení. [61]

Výstup z počítačové simulace se dle zdroje [63] používá zejména pro:

• počet použitých dopravních prostředků

• využití dopravních kapacit a prostředků v procentech

• minimální, průměrná a maximální zásoba kritických dílů

• doba potřebná k zavezení dílů k linkám

• ověření, zda logika systému (definice dopravnách cest, řízení dopravy) je správná

V některých případech můžeme také podrobněji analyzovat simulovaný systém z pohledu

nákladů. Pro počítačové simulační metody je používáno velké množství simulačních softwaru

jako např.: Tecnomatix Plant Simulation, Arena Witness, Delmia Production System

Simulation [62]

Výše uvedené typy slouží jen k projektování, ale neřeší reálné dynamické problémy

mezioperačních toků. Bohužel dynamické problémy se řeší dle složitých diskrétních

optimalizačních metod jako je např. problém obchodního cestujícího, kde úlohu zobecňujeme

na nalezení nejkratší možné cesty, a přesahují rámec bakalářské práce.
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6. Shrnutí a doporučení prostředků pro mezioperační dopravu

Z výše uvedeného přehledu vychází i následující doporučení, které je uvedeno v souhrnných

tabulkách. Vhodnost použití je vyjádřena stupnicí od jedné do čtyř, přičemž číslo jedna

znamená nejvyšší vhodnost použití a číslo čtyři reprezentuje nejméně vhodné. Tabulka je dále

rozdělena dle typů výroby: kusová, hromadná, velkosériová, malosériová, středně sériová

výroba. Tyto typy byly dále děleny dle velikosti na malé (mv) a velké výrobky (vv).

Tab. 5 Doporučení prostředků pro mezioperační dopravu

Kusová
výroba (mv)

Kusová
výroba (vv)

Hromadná
výroba (mv)

Hromadná
výroba (vv)

Velkoseriová
výroba (mv)

Mostové jeřáby 4 1 4 2 4

Portálové jeřáby 4 1 4 2 4

Konzolové jeřáby 3 1 4 2 2

Sloupové jeřáby 3 1 4 2 3

Nákladní výtahy 4 3 2 3 2

Vibrační
dopravníky

4 4 1 3 1

Šnekové
dopravníky

4 4 1 3 1

Korečkové
elevátory

4 4 1 3 1

Skluzy 3 4 1 3 1

Žlabové
dopravníky

4 4 1 3 1

Pásové
dopravníky

4 4 1 3 1

Článkové
dopravníky

4 4 1 3 1

Válečkové a
kladičkové tratě

4 4 1 2 1

Závěsové
dopravníky

4 4 1 1 3

Dopravní vozík s
ručním pohonem

2 3 3 3 2

Dopravní vozík s
motor. pohonem

2 1 2 3 2

Aut. naváděné
vozíky (AGV)

4 4 1 2 1

Roboti 4 4 1 2 3

Vznášedla 4 1 4 2 3

Automatické
regálové

zakladače
2 4 2 2 2

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Ondřej Bortlík

55

Velkoseriová
výroba (vv)

Maloseriová
výroba (mv)

Maloseriová
výroba (vv)

Středne
sériová výroba

(mv)

Středne
sériová

výroba (vv)

Mostové jeřáby 3 4 3 4 2

Portálové jeřáby 3 4 3 4 2

Konzolové jeřáby 3 3 3 2 2

Sloupové jeřáby 3 4 2 4 2

Nákladní výtahy 2 3 3 3 3

Vibrační
dopravníky

3 3 3 2 3

Šnekové
dopravníky

3 3 3 2 3

Korečkové
elevátory

3 3 3 2 3

Skluzy 3 2 3 2 4

Žlabové
dopravníky

3 3 3 2 3

Pásové
dopravníky

3 3 3 2 3

Článkové
dopravníky

3 3 3 2 3

Válečkové a
kladičkové tratě

3 3 3 2 3

Závěsové
dopravníky

2 4 2 2 2

Dopravní vozík s
ručním pohonem

3 2 2 2 2

Dopravní vozík s
motor. pohonem

2 2 2 2 2

Aut. naváděné
vozíky (AGV)

2 4 4 2 3

Roboti 3 4 4 3 4

Vznášedla 3 4 2 4 3

Automatické
regálové

zakladače
2 2 4 2 3

Tab. 6 Doporučení prostředků pro mezioperační dopravu

Dobře fungující logistika a efektivní využívání zvolených prostředků a metod je velice

důležitou součástí dobré přípravy výroby, která se odráží v konečné časové dotaci a finálně i

v ceně výstupního produktu. Mnohdy nákladně vypadající řešení logistiky, může v konečném

důsledku ušetřit spoustu pracovních sil a být v závěru levnějším řešením.
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