Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Bortlík

Oponent bakalářské práce: Ing. Antonín Miller, Ph.D.

Název bakalářské práce je „Moderní prostředky mezioperační dopravy a možnost jejich optimalizace“. Práce je zaměřena na oblast interní logistiky, konkrétně manipulace mezi jednotlivými operacemi výroby, kdy je pozornost věnována klasickým a moderním prostředkům mezioperační dopravy, možnostem řízení a optimalizace materiálových toků mezioperační dopravy a doporučením konkrétních prostředků pro jednotlivé typy výrob. Náročnost celé práce tkví především v teoretické části, kde je proveden výčet klasické a moderní manipulační techniky.

První a druhá kapitola jsou zaměřeny na popis teoretického úvodu, který obsahuje především popis podnikové logistiky v souvislostech celé logistiky, její historii, definici a cíle. Dále se zabývá pojetím logistiky jako systému a logistickými technologiemi. Tato kapitola je zpracována dostatečně.

Třetí kapitola obsahuje popis klasických prostředků mezioperačních prostředků. Nejprve vymezuje význam manipulace s materiálem, členění manipulace s materiálem, rozdělení klasických prostředků mezioperační dopravy. Dále následuje klasifikace přepravovaného materiálu, kdy mi chybí základní vlastnosti kapalného (plynného) materiálu, když je specifikován kusový a sypký materiál. Následuje velmi podrobný popis a dělení klasických prostředků pro mezioperační dopravu. Ve výčtu mi chybí tahače využívané pro systémy Milk Run. Zpracování kapitoly je velmi podrobné a dostačující.

Obsahem čtvrté kapitoly je popis moderních prostředků mezioperační dopravy. Pozornost je věnována především automaticky vedeným vozíkům a robotům určených pro manipulaci. Dále jsou zde popisovány regálové zakladače, které považuji spíše za klasické prostředky pro mezioperační dopravu, jedinou výjimku tvoří automatické regálové zakladače, které sem jistě patří. Kapitulu uzavírají vznášedla. V kapitole mi chybí uvedení využití dalších moderních prostředků – např. drony.

Pátá kapitola obsahuje popis možností řízení a optimalizace materiálových toků mezioperační dopravy. Tato kapitola se věnuje především metodám pro uspořádání pracovišť. Jedinou výjimku tvoří simulace, která měla být více rozepsána a rozšířena především o optimalizaci. Dále mi zde z oblasti simulace chybí i simulování pohybu manipulační techniky – např. Technomatix Process Designer slouží pro simulaci pohybu robotů. V této kapitole je zcela opomenuta oblast operačního výzkumu – dopravní problém, průtoky sítí, apod. Kapitola je jednoznačně zaměřena a spíše se vyhýbá moderním způsobům řízení a optimalizace. Jistě by zde mohl být zmíněna možnost řízení v konceptu Průmyslu 4.0, kde by bylo možné online sledovat pohyb prostředku a optimalizovat jejich pohyb po výrobním systému.

Šestá kapitola shrnutí a doporučení prostředků pro mezioperační dopravu pouze představuje tabulku s přiřazením vhodnosti manipulace v jednotlivých typech výroby. Chybí mi komentář k zjištěným údajům – např. jeřáby jsou vhodně pro manipulaci s velkými díly, apod. Tato kapitola je zpracována pouze po formální stránce.

Závěr práce neobsahuje, proto není možné hodnotit jeho kvalitu. Bohužel není jasné, k čemu bakalář došel.

Po formální a grafické úrovni práce jsem našel několik drobných nedostatků. V práci je dostatečně citováno, jsou používány vhodně obrázky, schémata a tabulky pro přiblížení popisované problematiky. K práci nejsou přiloženy žádné přílohy.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Bohužel musím konstatovat, že moderním prostředkům mezioperační dopravy byl věnován menší prostor než klasickým, ačkoli vzhledem k názvu práce bych očekával opak. Metody řízení a optimalizace opomíjí některé metody z tohoto oboru a zcela chybí závěr práce.

U obhajoby bakalářské práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. Proč byl při klasifikaci materiálu dále vynecháván kapalný (plynný) materiál?
2. Jako vidíte trendy v mezioperační dopravě?
3. Jaký je závěr práce?

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
~~dobře~~
nevyhověl

V Plzni dne 16. 6. 2017

.....
podpis